¹⁵ Quando poſſit re iuramentū deferrī.
Notandum autem eſt, vt reo poſſit iuramentum deferi in cauſa criminali, requiri ea indicia ſeu probationes, quaſ ſufficiant ad torturam; vt docet Couar. & alij DD. quia iuramentum eft ſpirituſis quađam tortura, cūm non perſimilam mentem non minus vrgeat ad veritatem dicendam, quam tortura. Idem diſcendum videtur de obli-gatione conſentiendi criminis. nam non minus eſt imponere hanc obligationem, quam imponere

necessitatē iurandi. vnde ex ſimplici infamia, ſi nullum aliud adſit indicium; non puto poſſe imponi obligationem fatendi: & meritò, quia infamia non facit ſemiplenam probationem; ſed ſolum ſupplet vicem accusatoris, vt ſupra cap. 29. dub. 15. diſcendum eſt.

Dico Quartō, Non eſt tamen improbabile, ſententia probabilit̄. reum nō peccare mortifer negando crimen, praesertim in cauſa capitali, quādmiu eſt ſpes euadendi, etiam ſi iuridice interrogetur: colligitur ex Autoribus prioris ſententia. Idem tenet Perrus Na-uaſtra ſupra, Emanuel ſa v. Reus, & quidam alij recentiores. Probatur Primiō, Quia quādmiu eſt ſpes euadendi, eō quōd nondum ſit plenē probatum, præceptum illud fatēdi criminis videtur nimis diſſicile, neq; ſatis accommodatum humanae imbecillitati, vix enim ē centum vnuſ repertetur, qui ſi ſperet hac ratione ſe poſſe euadere mortem, non ſit crimen negaturus: atqui præcepta vt obli-gent, debent eſſe conſentanea conditioni humanae, ſicut & leges. Secundō Lex humana non po-test obligare cum periculo mortis, niſi magnitudo negotij aliuſ poſtulet, vt verior ſententia tenet, & plerique Doctores docent, ergo neq; præceptū humānum: eadem enim eſt vtriuſq; ratio, ſi cetera ſint paria, atqui ex confeſſione criminis incurrit certiſſimum periculum mortis; non conſitendo autem eſt ei ſpes euadendi: ergo non tenetur conſiteri. Ter-tiō, Nemo po-test cogi ad teſtificandum contra lan-guine iunctum; vt patet ex L. 4. 7. de teſtibus. nemo etiam tenetur teſtari, quando inde ſibi graue da-mnum metuit, vt ſupra cap. 30. dub. 6. oftenſum eſt, atqui nemo cuiquam magis eſt ſanguine iunctus, quam ipſe ſibi; nec maius po-test eſſe da-mnum quam vita: ergo non tenetur cōtra ſe fateri. Quar-tō, L. Niſis graue. 7. C. de teſtibus, dicitur, Ne-minim teneri contra ſe exhibere id, per quod ſibi ne-gotium fiat. ergo, &c. Confirmatur, durum enim niſis eſt, vt cogatur Iudici ſubministrare arma, quibus iuguleret, cūm alijs ſpes ſit euafionis.

Ex diſcis lequitur Primiō, Non teneri iurare ad mentem Iudicis, ſed poſſe via amphibologia, vel mentali reſtrictione. Secundō, Eamdem ſententiam non videri improbabilem, etiam in cauſis non capitalib; in quibus valde graue pœna imponit; vt damnatio ad triremes, vel ad perpetuum carcerem, vel conſiſatio bonorum. ſcī ſi ſolū pœna excommunicacionis, quia facile tollitur.

Ad rationem adduētam in contrarium reſpon-di-potest, fieri poſſe, vt Iudex habeat ius interro-gandi cauſā boni publici, vt officio ſuo fungatur; & tamen alter non tenetur reſpondere ad eius mentem; idque ad ſummum ius vita ſue tuenda, per quod licitum eſt ei contegere & abſcondere ea, per qua vita ipſa eripietur. licut qui eſt in periculo vita, poſteſt fugere eſcere, etiam ſi Iudex & leges præcipiant ne fugiat, & fugientem puniant; & citatus poſteſt non compareare, quamvis Iudex præcepit vt compareat: & ſerius bello captus poſteſt fugere, quamvis dominus præcepit ne fugiat. nihil enim repugnat, Iudicem habere ius inquirendi veritatem à reo, & reum habere ius ce-landi. quo caſu, eſi poſſit præcipere, præceptum tamen eius non obligat; neque ſit ad obligandum, ſed ad inducendum vel terrendum reum, vt veritatem fateatur. Ex hiſ patet, ſententiam ſupradictam non eſſe improbabilem ac proinde ſacerdo-tum non debere cogere penitentem vt veritatem fatea-

fateatur, quamdiu est spes euadendi, quod etiam
notar Emmanuel Sā, suprā. Quando tamen non
est spes euadendi, (vt si videt crimen facile plenē
probari posse) tunc tenetur veritatem fateri, quia
cessat ratio celandi, & alias tenetur Superiori le-
giūmē p̄cipient obtemperare.

¹⁹
Si non est
spes elaven-
di.

Dices, L. 2. C. de lūreūrando propter calum-
niam dando, dicitur *partes debere iurare de calum-
nia*. hoc autem iuramentū quatenus attingit reūm,
duo continet principia; alterum est, quod putet
se bonam fōuere caūfam: alterum, quod non ne-
gabīt id quod credit ēstē verūm; seu quod inter-
rogatus dicet id, quod putat ēstē verūm. vide
Gioslam in cap. 1. de iuramento calumniae.

²⁰
Obiecio.
Iuramentū
Rei de ca-
lumnia.

sequantur titulum, & debiti sint propter officium neque tenetur alia ratione compensare; quia causa non est, cur alter sit priuatus. vnde hic queri non potest, sibi ab illo iniuriam fieri. Idem dicendum de officijs facultariis.

29 Dico Secundo, Reus tamen in hoc casu non potest per vim se defendere contra Iudicem aut ministros, ne sententiam tamē exequantur. Ita D.Thomas qu.69.art.4. Sotus l.5.q.6.art.4.estque ferē communis sententia DD. Probatur Primo, Quia Iudex habetius exequēdū sententiam, imo auctoritate Principis & Reip.ad hoc compellitur; ergo reus non potest ei resistere: alioquin daretur bellum utrumque iustum, absque ignorantia. Secundo, Quia nasceretur inde graue scandalum & perturbatio in Repub. nam omnes iudicarent illum committere crimen maiestatis, & concurrent ad eum opprimendum; & si benē illi cederet, nefarij homines imitarentur. Suppono, Iudicem seruato iuris ordine processisse.

30 Adverte tamen, quosdam sentire, in hoc casu non esse illicitum vi mera defensione, si scandalum absit, & alioquin innocens plectendus esset morte. Ita etiam dicitur tenuisse Franciscus Victoria, & docent quidam Iurisperiti, quos citat Couar. l.1. varia. c.2.n.13. nempe Paris à Puteo, Lucas Peña, & Hippolytus. qua sententia probari potest, quia Iudex & ministri in eo casu non habent verum ius inuidendi, cum iste non sit dignus pena; sed solum praeiumpsum, seu in opinione: ergo potest aduersus eos vii defensione: sicut qui inuiditur ab innocentे furoso, potest se contra illum tueri, etiam cu*m* ipsius lafione & morte, si alter eius vim declinare nequit; eò quod ille ius inuidandi non habeat, similiter quando erratur in persona malefactoris. Idem & potiori ratione dicendum, si Iudici de iniquitate causa constaret. Verum ego istam sententiam in vsum non facilē admīderim, maximē propter scandalum, quod vix abesse potest. Quod si Iudex non processisset Iuris ordine seruato, tunc omnino posset reus se defendere, vt etiam D.Thomas fatetur.

DVBITATIO V.

Vtrum reus possit fugere ex carcere, & vincula carceremque effringere.

31 R^Espondeo & Dico Primo, Ante sententiam fugere posse, nisi forte iurauerit se permanenterum, est communis sententia DD. (vide Couar. l.1.var.cap.2.nu.11) quam vñus omnium genitum confirmat. Ratio est, quia non coniunctur in carcere vt ibi sponte maneat, (hoc enim nemo, vel certe perpauci facturi sunt) sed vt ibi detineatur interim dum causa eius excutitur. Nec refert, quod ex fug. illa commentariensi damnum obnehat; quia iure sua vitur, & ille sua negligētia id assignet, vt qui non melius illum custodiat, hinc tamen reus confideatur debet, vtrum tantu*m* sua intersit fugam capessere, vt damnum illud proximi secundum charitatis legem non sit curandum.

32 Dico Secundo, Etiam post sententiam fugere Etiam post potest, si damnatus sit ad peñam mortis vel m^ultationis; D.Thomas qu.69.art.4. & Caietan.ibi potest. Sotus lib.5. qu.6.art.4. Couar. suprā. Ratio est, quia non potest ei præcipi cum obligatione

vt cum tanto damno suo ibi maneat: hoc enim præceptum est nimis difficile, inhumanum, & quodammodo superans humanam conditionem, confirmatur ex D. Thoma suprā, quia nemo potest condemnari ad faciendum aliquid, vnde ei mors sequetur; adde, vel aliquod graue corporis damnum, atqui sponte manere in carcere in hoc casu, est aliquid facere, vnde mors vel graue damnum sequetur, vt inquit D. Thomas: ergo, &c.

34 Vbi Nota, eti poslit quis aliquid facere, ex quo per accidens seu ab alio mors inferetur, vt manere in carcere, ascendere scelas, præbere iugulum, & similia; nemo tamen potest ad hanc facienda ita condemnari, vt quouis evenuit ad hanc obligatur. nam si ostenderetur spes euasione, poslet reus etiam sub patibulo vel iictu gladij fugam capere: tantum enim cuique iuris est ad vita conseruationem, vt nulla potestas humana obligare possit ad eam non conseruandam, si eius conseruanda spes & copia ostendatur: nisi bonum publicum aliud postulet, vt si virs in periculo verletur; nam pars pro toto expona est. vbi autem talis causa non subest, nimis durum & inhumanum est talē præceptum. Vnde pater, non posse lege humana statui*m* vt damnatus ad mortem vel mutilationem, vel etiam aliam grauem penam corporalem, non possit fugere: quod est contra Caietanum, qui existimat, eti*m* recipia nulla talis lex sit, posse tamen statui*m*; & tunc reum obligatum iri vt maneat in carcere, quamvis esset capite plectendus. sed nobis cum Sotus & alij, ob rationem allatam.

Sed difficultas est, vtrum possit tunc vincula 35 rumpare & carcerem effringere. Quidam Doctores negant, Henricus quodlib.9.q.25. Couar.l.1. var.c.2.num.14 fauēt Silvest. v. Accusatio, nu.12. Probatur Primo, quia carceris effractores grauisimè a legibus puniuntur, nempe pena capitali, vi probat Couar. ex quatuor legib. ciuilibus: ergo peccant sic fugiendo vel fugam moliendo: si enim non peccarent, tā grauis punitio esset iniusta.

Secundo, Si licuisse carcerem effringere, non tenerentur de damno inde secuto; atqui tenentur, vteriam Caiet. & Sotus docent: ergo, &c.

Tertiū, Quia effringere carcerem, est vim inferre publice potest. Hanc sententia est probabilis. Contraria tamen est verior & probabilior, vnde

Dico Tertiū, Eum, qui licite potest fugere, posse 36 etiam vincula rumpare & carcerem pertundere. Ita Caiet. & Sotus suprā, Nauar. c.17.nu.102. & pa- sim recentiores. Probatur Primo, Quia cui licitus est finis, licita etiam sunt media: ergo cui licita est fuga, licitum etiam se ad eam expeditum reddere, eiusq; impedimenta remouere. Neq; hoc est vim inferre potest publice: quia haec non est in vinculis & lapidibus, sed in Iudice & ministris, quibus non licet vim inferre, quando iusta est condemnatio, secūs est de vinculis & carcere; sicut si quis obijceretur leoni deuorandus, posset ea disruptare, quod est ridiculum. Tertiū, Illud præceptum, oblatā occasione euadendi, nimis esset durum, & humanis moribus minime accommodum.

Vnde ad primū Respondeo, Legislatorē illos fortē secutos fuisse alteram sententiam, qua 37 ad ratio- potest. L.1.2. etiam

etiam est probabilis; vel certè illos procedere ex præsumptione, quod effractores vim custodibus intulerint, quod ipsa verba legis insinuant; præsertim lex paenit. & de custodia & exhibit. & L. i. &. de effractoribus. Vel denique, et si culpa in tali fuga non sit, tamen ob bonum Reipub. vt facilius Rei poscent detineri, pœnam aliquam statui potuisse, non quidem capitii, (nisi forte vis illata effractibus) sed mitiorem, pro arbitrio Iudicis. non enim pœna effracturæ est supplicium capitii, sed longè elementior, & arbitraria, vt docet Gomezius tom. 3. cap. 9. num. 11.

Ad secundum: Quod teneantur ad reparacionem carceris, id prouenit non ratione iniuria illata, sed ratione taciti contractus. cum enim iustè detineantur, videntur tacite consentire in compensationem damni, si quod fugiendo inferant directè: idque meritò Reipub. potest ab illis exigere, non enim par est vt per fugam suam damnum Reipub. inferant. Puto tamen hanc restituitionem vix esse in vso.

Notandum tamen, si occasione fugæ tuæ, carceri pertuso, etiam alij captivi fugiant, non idè te neberis de damno, quod inde actionibus vel Reip. evenit; quia illorum fuga per accidens sequitur ex tuo facto, nec tenebaris illam impeditre, aut propter illam vitandam iure tuo non vti, vt recte Michaël Salon qu. 69. art. 4. Non tamen videtur verum, quod ibidem docet, iustè condemnatum, si carcerem perfregerit, etiam ad reparacionem eius teneri; quia cùm per iniuriam detineatur à Repub. seu Reipub. ministro, potest vti iure suo, & erumpere ab illo que animo compensandi incommodi, quod Reipub. ex illa eruptione incurret, eò quod ipsa non haberet ius illum sic detinendi: sicut si detineat à priuato, possim perundere murum; nec teneor illud damnum rependere.

Ad tertium patet ex dictis.

Dico Quartò, Damnatus ad pœnam carceris temporariam non potest fugere. Probabile tamen ad sc̄rcer. est, damnatum ad carcerem perpetuum, grauem præsertim; item damnatum ad triremes, fugam capere posse.

Prior pars est communis, quia hæc pœna non est ita grauis, quin reus, qui ob sua crimina iustè ad eam est damnatus, debeat eam sponte subire, sicut solvere mulieram pecuniariam, concedere in exilium, seruire ad tempus in hospitali, manere ad tempus conclusus intra Monasterium, & similia.

Altera pars, de carcere perpetuo, præsertim gravi, est contra Caetan. q. 69. art. 4. Sotum suprà, & Couar. num. 14. hi enim putant eum non posse fugere: quia sententia etiam probabilis est. Crediderim tamen cum Michaële Salon, cum posse fugere, si carcer valde grauis esset: tum quia non tam condemnatur vt ibi sponte maneat, quām vt detineatur; tum quia nimis graue esset, obligare in conscientia ad sponte manendum, quando esset enidens spes evadendi. Sicut si carcer esset laxus & commodus.

Triremes. Idem, & porori ratione dicendum de damnatis ad triremes: non enim damnantur vt sponte ibi maneant, sed vt detineantur.

Exilium. De exilio alia est ratio; nam illa pœna non potest executioni mandari, nisi spontanea actione Rei. si tamen exilium esset grauissimum, forte non esset illicitum fugere.

Servitus. De pœna servitutis videtur eadem ratio atque

de carcere perpetuo. Itaque si seruitus esset valde dura, posset fugere. sicut si esset tolerabilis. Saloni tamen generatio tener, damnatum ad seruitutem, abfoliū posse fugere, sicut seruos bellō captos; quod non videtur improbatum; præsternum cùm seruitus sit mors ciuilis.

D V B I T A T I O VI.

Vtrum ali possint reo fugam è carcere consulere, & auxilium ad eam præbere.

R Espondeo & Dico Primò, Cuicunque fas est fugere, ei possunt alij fugam & vinculum dirruptionem consulere, modò non fini potestatibus publicæ ministri. Ita Caetan. & Sotus supra, & alij pañim. Ratio est, quia quod tibi licitum est facere, id possum tibi esse usus & ancor ut facias, nisi ratione offici prohibeat: quo modo prohibentur ministri iustitia; qui cum ex officio teneantur curare vt reus detineatur, contra iustitiam Reipub. debitam facerent, si fugam suaderent.

Dico Secundò, Probabile etiam est, licitum est eidem captivo porrige instrumenta, quibus vincula incidat, & carcerem effringat. est contra Sotum lib. 5. qu. 6. art. 4. sed ita exprestè docent Caetanus & Michaël Salon suprà. Probatur Primò, Quia si potest alij consulere fine, cut non etiam porrige medi necessaria ad illum consequendum, præsertim cùm consilium non videatur aliud esse quam spiritale quoddam instrumentum? Secundò, licitum est ostendere illi viam & modum, quo possit elabi, vt etiam Sotus fatetur; (hoc enim ad consilium pertinet) atqui hoc non est minus opitulari, quam præbere instrumenta. Tertiò, Nulla est ratio, cur non possim præbere instrumentum ei, qui licet vteatur, nisi ob aliquam peculiarem causam id mihi sit prohibitum. Neque id est violare publicam custodiam, quia non iuuo effringere, neque porrigo instrumenta ei, qui iustè vñsus sit.

Dices, Si quis probaretur instrumenta praebuisse, grauiter puniretur: ergo est peccatum.

Resp. Etiam confutor effractionis & fugæ, & ipse reus fugis punientur, & tamen hac consulere licet, & fugere, etiam sententiā Soti.

Aduerte tamen, quamus reo non possit prohiberi ne fugiat, ita vt obligetur in conscientia; tamen alij potest prohiberi ne aut fugam suadeant aut instrumenta præbeant. non enim alij tantum iuris ad hæc habent, quantum ipse reus; neque illos hoc præceptum ita est durum, sicut reo.

Dico Tertiò, Non tamen possumus iuare reum effringendo exterius carceres, & rumpendo vincula, est communis Doctorum. Probatur Primò, Quia solus reus ad id ius habet, propter maximum incommodum quod ipsi imminet. Secundò, Alioquin nihil possit Iudicibus faris esse firmum & tutum ad custodiam reorum; quod cedret in maximum Reipub. damnum.

D V B I T A T I O VII.

Vtrum aduocati teneantur pauperibus patrociniari gratia.

D. Thom. q. 71. art. 1.

R Espondeo & Dico Primò, In extrema necessitate pauperis, quando putatur nemo aliis illi teneatur.

illi patrocinium præstitutus, quiuis aduocatus tenetur ei succurrere, etiam gratis. Ita D. Thomas q. 71. art. 1. & alij DD. Dicitur autem esse in *extrema necessitate*, v.g. cum imponitur illi crimen, ob quod plectendus sit capite, vel spoliandus omnibus bonis, & in extremam coniiciendus inopiam, nisi defendatur, ratio est, quia quisque tenetur extremè egenti illud impendere quo ipse instrutus est, si ipse similiter non egit; vt si pauper extremè egit cibis, tenetur succurrere qui habet cibum; qui autem non habet cibum, sed pecuniam, non tenetur, nisi in defectum alterius; vt si alter cibus obtineri non possit. Si extremè egit pecuniam, tenetur succurrere qui pecuniam habent; si opera medici vel chirurgi, tenentur hi gratis operam suam præstare; neque diuites tenentur pro eo soluere, nisi fore illi ex sua malitia nollent alter opitulari; tunc enim pecunia illi esset necessaria ad vitam conservacionem. Idem dicendum de aduocato, cuius patrocinio pauper extremè egit, vide D. Gregorium Homil. 9. in Euangelia, sub finem: *Habens*, inquit, *intellectum, curat omnino ne taceat: habens rerum affluentiam, a misericordie largitate non torpescat: habens artem, qua regitur, et sum illius cum proximo paratiatur: habens loquendi usum, apud dimitrem pro pauperibus intercedat. talentum quippe ab unoquoque nostrum venturus Index exiget, quantum dedit.*

⁴⁶ Sed difficultas est, utrum idem dicendum sit de graui necessitate? Nauarrus cap. 25. num. 20. putat non teneri nisi in extrema necessitate pauperis, quando ex patrocinio vita ipsius vel ipsi coniectorum, vt patris, matris, viroris, proles, pender; quod intellige, non teneri sub peccato mortali: nam intolerabile esset, dicere, sub nullo peccato teneri. Idem sentit Caietanus in hunc artic. dicens, tunc solum obligari sub veniali. Sed contrarium longè verius, vnde

Dico Secundò, In graui necessitate pauperis (vt si iniuste damnandus putaretur ad tirream, ad publicam flagellationem, ad durum carcere, vel amissa lite iusta grauen morbum contracturus) tenetur aduocatus sub peccato mortali suum patrocinium exhibere, modo ipse aliquo modo superfluum suo statui habeat; id est, modo præter illam operam, quæ illi necessaria est ad statu suum sufficiendum, aliquid temporis vel industria ei superfit. Ita Siluest. v. Aduocatus, p. 11. Sotus l. 5. q. 8. ar. 1. & alij. ratio pater ex dictis de eleemosyna, q. 32. ar. 5. dub. 5. vbi ostensum est, eos, qui quoquomo superfluum habent, teneri in graui necessitate proximi sub peccato mortali; quod ibidem sentit Caietanus, vnde parum sibi constat, dum hic contrarium tradit. Communis necessitas vix locum haberet ista materia; quia causæ iudiciales sunt ordinariè magni momenti respectu pauperum, vel certè pauperes non sunt. vide supra cap. 12. dub. 12. & cap. 16. dub. 1.

D V B I T A T I O V I I I .

Quando aduocatus teneatur ad restitutionem parti.

⁴⁷ R espondeo & Dico Primiò, Quando ex negligencia vel imperitia ipsius, ciens iustâ causâ excidit, tenetur de damno, quod ipse inde obuenit.

ratio est quia lege iustitiae tenetur suo clienti pro causa conditione diligentiam præstare: vt si sit difficilis, si magni momenti, tenetur magis laborare, quam si facilis vel partii momenti. similiter ex officio tenetur esse instrutus conuenienti peritia, cum pro idoneo aduocato se gerat, & vt talis stipendia exigat. vide supra cap. 7. dub. 7.

Dico Secundò, Quando tuerit causam, quam ⁴⁸ aduertit esse iniquam, tenetur ad restituionem *Si aduertit causam esse iniquam*: omniū damnorum, quæ parti obueniunt ratione illius patrocinij; vt expensarum factarum, & eorum omnium quæ per item amisit: tenetur etiam suo clieti, li cum bona fide procedentem non monuit de cause iniustitia; horum enim omnium est causa vel committingo, vel omitendo contra debitum officij.

Vbi Aduerte Primò, Si ciens monitus de causa iniustitia, nolit desistere, aduocatum debere illum *Ciens monitus* deferere; non tamen secreta cause prodere parti, nisi si foret necessarium ad graue aliquod damnum proximi impediendum: tunc enim deberet Indici aperire, vt occurra. quiuis etiū lute charitatis tenetur proximi damna impeditre, quantum fine suo damno potest. Neque tunc potest inducere partem ad transactiōnem, si ea cum damno *Transactio non sua* eius futura esset; quia solum in causa dubia, *transactio* *denda*. actio locum habet. vide D. Thomam qu. 7. art. 3. ad 2. Siluest. v. Aduocatus, num. 16. & Nauarr. cap. 25. num. 28. vnde grauiter peccant aduocati & consiliarij, qui dum in successu litis aduerunt partem alteram tueri causam iniquam, inducunt alteram ad compositionem.

Aduerte Secundò, Aduocatum Rei, qui ipsum ⁵⁰ fraudibus defendit contra fiscum, non teneri ad *Fraudibus* compensandum emolumentum, quod *fisco ex contra fi-* damnatione prouenisset, si illum non defendisset; *sum de-* sicut nec ipse reus tenetur. quia pena non debe- *fendens*. tur, nisi secuta sententiā; ac prōinde nec com- pensatio. & quamvis fraudibus istis faciat iniuria Reipub. quatenus pervertit iudicium publicum; hæc tamen iniuria non obligat ad restituionem: quia non est contra iustitiam particularem, sed legalem: qualis etiam est iniuria Rei falsum testem subornantis, vt penam euadat.

De aduocato fisci est maior dubitatio. multi ⁵¹ enim Doctores, inter quos est Michaël Saloni, pu- *Aduocatus fisci* tant hunc teneri ad compensandum fisco emolu- mentum talis pena, si causam eius negligenter aut non fideliter egit: nam ex officio tenetur fisci commodis consulere. Sed contrarium videtur verius ex contrario fundamento: quia officium eius non est curare vt fiscus mulctis & confisca- tionibus dilescat, sed vt leges seruentur, & legum violatores puniantur. Itaque cum ipse ex iustitia non teneatur causam protequi vt fiscus bona Rei acquirat, non teneri ad restituionem, etiam si causa prosecutionem omittat; præsertim cum fiscus ius propinquum ad bona illa non habeat, nisi secuta damnatione vel criminis declaratione. vide supra cap. 13. dub. 10.

Aduerte Tertiò, Si clienti intentetur actio cri- *Si accusa-* minalis, & aduocatus eum ita defendat, vt accusa- *tor defi-* tor non potuerit coniucere, & ideò damnatus sit *in proba-* *tione*. ad penam talionis, non teneri aduocatum ad re- stituionem illius damni, nec effici irregularem: quod est contra Nauartum cap. 27. num. 209. sed ita docet Couarruias in Clement. Si furiosus p. 2. §. 5. num. 5. & Saloni quest. 71. artic. 3.

controv. 1. Ratio est, quia hoc damnum per accidens & præter ipsius intentionem accusatori obvenit, cuius ipse causam non tenebatur iuuare. Idem dicendum de reo, ex cuius negatione sequitur accusatori pena.

D U B I T A T I O I X.

Vtrum aduocatus possit causam dubiam tueri.

^{§2} R E spondeo Primò, Si utraque pars est quasi aequè probabilis, potest suscipere vtriusvis, id est, siue Rei, siue actoris patrocinium: tunc enim uterque ius habet iudicio experiundi.

Dico Secundò, Si causa Rei minus quidem sit probabilis quam actoris, absolute tamen sit probabilis, potest aduocatus eam tueri. Ita Sotus l. 5. quæst. 8. artic. 3. Patet; quia reus tunc se potest tueri: ergo, &c.

^{§3} Sed difficultas est, si causa actoris sit minus probabilis, quam Rei. Sotus existimat aduocatum tuū non posse causam actoris suscipere, si inde graue damnum Reo imminet; id enim fore contra charitatem, quod interdum locum habere potest, quando causa potiri, parum interest actoris. ordinariè tamen quando causa est verè probabilis, suscipi potest, siue sit actoris, siue Rei: quia non semper id, quod videtur probabilius, est verius. imò sàpè id, quod minus videtur, verius est. unde etiam aduocato causa Rei proba-